
Morawiecki a Orbán vzdorují na summitu EU
migrační dohodě. „Je to nešťastné,“ řekl Fiala
- CZ24 News | 1. července 2023

EU: Česká republika do závěrů nynějšího summitu Evropské unie prosadila formulaci o
finanční podpoře zemí přijímajících uprchlíky z Ukrajiny, ale kvůli postoji Polska a
Maďarska jsou tyto závěry v ohrožení. Před začátkem druhého dne jednání Evropské rady to
v Bruselu řekl český premiér Petr Fiala. Polsko a Maďarsko tak podle něj jdou proti českým
zájmům.

Vyjádření šéfa české vlády přišlo poté, co lídři sedmadvacítky dnes kolem 01:00 přerušili debatu
o migrační politice, aniž by přijali společné stanovisko. Polský premiér Mateusz Morawiecki a jeho
maďarský kolega Viktor Orbán podle médií zablokovali jednání požadavkem, aby se rozhodnutí v této
oblasti přijímala jednomyslně. Protestovali tak proti nedávné dohodě většiny členských zemí, která
by rozdělovala zátěž spojenou s přijímáním migrantů na všechny členy EU.

„Polsko a Maďarsko odmítá v tuto chvíli prakticky jakýkoliv text, který by zmiňoval migraci. Já to
nepovažuju za šťastné,“ řekl novinářům Fiala před pokračováním jednání. Ti, kdo říkají, že česká
vláda má v této věci spolupracovat s uvedenými dvěma zeměmi, podle Fialy „opravdu nevědí, o čem
mluví“.

„České republice, mně se podařilo dostat do těch závěrů přímo zmínky o tom, že je potřeba
podporovat finančně země, které hostí velké množství ukrajinských uprchlíků. Ale Polsko a Maďarsko
blokují celý ten text. Takže fakticky blokují finanční prostředky pro ukrajinské uprchlíky, které
bychom mohli dostat,“ pokračoval.

„Není možné zacházet jinak s obyvateli Ukrajiny na jedné a s lidmi z Blízkého východu a Afriky
na druhé straně,“ prohlásil před začátkem summitu Morawiecki. Narážel tím na příspěvky v řádu
desítek eur, které podle něho Polsko dostává od EU na jednoho ukrajinského běžence, zatímco
za žadatele o azyl mají přetíženým zemím jako je Itálie další státy platit 20 tisíc eur.

Morawiecki a Orbán se snaží do závěrů vrcholné schůzky prosadit zmínku o tom, že se již některé
summity v minulosti usnesly na jednomyslném rozhodování o migraci a že by v souladu s tím měla
postupovat unie i nyní. Podle diplomatů se schválení svého požadavku, s nímž většina zemí
nesouhlasí, snaží prosadit hrozbou zablokování ostatních bodů závěrů týkajících se migrace.

Evropská rada nicméně v noci na dnešek oznámila závěry přijaté v otázce války na Ukrajině, které
obsahují i formulaci o podpoře ukrajinských uprchlíků. Prezidenti a premiéři v dané pasáži slibují
„adekvátní a flexibilní finanční podporu členským zemím“, které přijaly velký počet Ukrajinců
vyhnaných z domovů ruskou válkou.

 

ZDROJ

https://cz24.news/morawiecki-a-orban-vzdoruji-na-summitu-eu-migracni-dohode-je-to-nestastne-rekl-fiala/
https://cz24.news/morawiecki-a-orban-vzdoruji-na-summitu-eu-migracni-dohode-je-to-nestastne-rekl-fiala/
https://twitter.com/BarendLeyts/status/1674565273498599428
https://echo24.cz/a/HLvGw/zpravy-svet-summit-brusel-dohoda-migrace

